
K..
,

ARNAS
G; .RIESALDI
AZIENDA OSPEDALIERA DIR

EDIDIAL'MSPBCÌALIZZAZDNE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. ‘ÎX del 3figag;- 7n75
! LVL

:$…

\)

OGGETTO: Costituzione Gruppo Oncologico Multidisciplinare (GOM) -— Pancreas Unit

DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE

L’istruttore Il Dire ri Aziendale

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.
NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,

nominat c n Decreto Presidenziale n. 321/Serv I °/S. (?./2024, con l'assistenza del Segretario,
dott. Zégàì ;? Z? 5% È :; ha adottato la seguente deliberazioneo . DI‘!

Dott. Federica Di Liberto



IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE

Premesso che

> il carcinoma del pancreas rappresenta una patologia oncologica ad elevata complessità

diagnostica e terapeutica, che richiede un approccio multidisciplinare integrato;

> le evidenze scientifiche e le principali linee guida nazionali e internazionali

raccomandano la presa in carico del paziente affetto da neoplasia pancreatica all’interno

di strutture organizzate secondo modello multidisciplinare

Considerato che

> il modello del Gruppo Oncologico Multidisciplinare (GOM) costituisce lo strumento

organizzativo idoneo a garantire appropriatezza clinica, continuità assistenziale,

integrazione dei percorsi diagnostico-terapeutici e condivisione delle decisioni cliniche;

> La gestione multidisciplinare consente una più corretta selezione dei pazienti

candidabili ai diversi approcci terapeutici, nonché una migliore qualità complessiva
dell’assistenza;

Visto

> Il Decreto del Ministero della Salute del 4 Febbraio 2025 con il quale è stato approvato il

documento finale della Cabina di regia per l’implementazione di una rete di Centri

“Pancreas Unit”;

Ritenuto necessario formalizzare l’istituzione di una Pancreas Unit aziendale, strutturata come

Gruppo Oncologico Multidisciplinare dedicato alle neoplasie pancreatica;

Preso atto della nota del Direttore del Dipartimento Oncologico, Dott. Roberto Bordonaro, con
la quale chiede la costituzione di un GOM per la Pancreas Unit, indicando i nominativi dei

professionisti coinvolti

Dato atto che



> All’interno dell’Azienda sono presenti le competenze professionali e le strutture

necessarie alla costituzione del GOM Pancreas Unit;

> la partecipazione al GOM non comporta oneri economici aggiuntivi, in quanto svolta
nell’ambito delle attività istituzionali dei professionisti coinvolti

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

1 90/201 2

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte

di:

Costituire il Gruppo Oncologico Multidisciplinare (GOM) per la Pancreas Unit, composto da

professionisti afferenti alle diverse UU.OO. coinvolte nell’attività in argomento, come di

seguito specificato:

Chirurgia
Dr. Nicola Cinardi (Coordinatore), Dr Luigi Piazza, Dr. Riccardo Schillaci, Dr.ssa Giulia

Impellizzeri, Dr. Angelo Zappalà, Dr Gaetano Aronica

Oncologia Medica

Dr Roberto Bordonaro, Dott.ssa Gabriella Buccafusca, Dott.ssa Concetta Martines, Dott.ssa
Alessia, Erika Russo

Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva
Dr Domenico Catarella, Dr.ssa Concetta Di Bartolo, Dr Dario D’Agostino

Radiologia
Dott. Antonino Vallone, Dott.ssa Giuseppina Greco, Dott. Maurizio Valastro, Dott. Adriano

Viglianesi, Dott.ssa Valentina Vinci

Radiologia Interventistica
Dott. Giuseppe Giordano, Dott. Diego Meo, Dott. Sebastiano Piana
Anatomia Patologica
Prof. Giovanni Bartoloni, Dott.ssa Valentina Russo



Radioterapia
Prof. Antonio Pontoriero, Dott.ssa Valentina D’Emilio

Anestesia e Rianimazione

Dr. Giuseppe Calabrese, Dr.ssa Pamela Maria Prestifilippo, Dr Giuseppe Foti Rossitto

Case Manager
Coord. Inf. Marina Rizzotto

Endocrinologia e Diabetologia
Prof Francesco Frasca, Dr Andrea Tumminia

Biologia Molecolare

Dr.ssa Sabrina Paratore

Laboratorio Analisi

Dott.ssa Patrizia Quattrocchi

Medicina Nucleare

Dott.ssa Maria Concetta Fornito, Dott.ssa Federica Stracuzzi

Psicologia
Dott.ssa Angela Fabiano, Dott.ssa Luigia Carapezza

Terapia del Dolore
Dott.ssa Lucia Terranova

Hospice e Cure Palliative

Dr Orazio D’Antoni

Nutrizione Clinica

Prof.ssa Lucia Frittitta, Dr. Agostino Milluzzo

Genetica Medica

Dr Sebastiano Bianca

Pronto Soccorso e MCAU

Dr Giovanni Ciampi, Dr Santo Bonanno

Bed Manager
Coord Inf Carmen Inturri

Dare mandato al Gruppo Oncologico Multidisciplinare così costituito di sviluppare a livello

aziendale il Percorso Diagnistico-Terapeutico Assistenziale per le neoplasie pancreatiche, in

coerenza con le linee guida nazionali e internazionali

Notificare il presente provvedimento a tutti i componenti del GOM sopra elencati;



Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, stante la necessità
di awiare le attività di che trattasi

Il Direttore Sanitario Aziendale

Dott Maur ap'enza

***

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente prowedimento;

Presto atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinate la materia

espressa dal Direttore Sanitario Aziendale che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, per come formulata dal Direttore Sanitario Aziendale, e

pertanto dispone di:

Costituire il Gruppo Oncologico Multidisciplinare (GOM) per la Pancreas Unit, composto da

professionisti afferenti alle diverse UU.OO. coinvolte nell’attività in argomento, come di

seguito specificato:

Chirurgia
Dr. Nicola Cinardi (Coordinatore), Dr Luigi Piazza, Dr. Riccardo Schillaci, Dr.ssa Giulia

Impellizzeri, Dr. Angelo Zappalà, Dr Gaetano Aronica

Oncologia Medica
Dr Roberto Bordonaro, Dott.ssa Gabriella Buccafusca, Dott.ssa Concetta Martines, Dott.ssa
Alessia, Erika Russo



Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva
Dr Domenico Catarella, Dr.ssa Concetta Di Bartolo, Dr Dario D’Agostino

Radiologia
Dott. Antonino Vallone, Dott.ssa Giuseppina Greco, Dott. Maurizio Valastro, Dott. Adriano

Viglianesi, Dott.ssa Valentina Vinci

Radiologia Interventistica

Dott. Giuseppe Giordano, Dott. Diego Meo, Dott. Sebastiano Piana

Anatomia Patologica
Prof. Giovanni Bartoloni, Dott.ssa Valentina Russo

Radioterapia
Prof. Antonio Pontoriero, Dott.ssa Valentina D’Emilio
Anestesia e Rianimazione
Dr. Giuseppe Calabrese, Dr.ssa Pamela Maria Prestifilippo, Dr Giuseppe Foti Rossitto
Case Manager
Coord. Inf. Marina Rizzotto

”
Endocrinologia e Diabetologia

. _

Prof Francesco Frasca, Dr Andrea Tumminia

Biologia Molecolare

Dr.ssa Sabrina Paratore

Laboratorio Analisi
Dott.ssa Patrizia Quattrocchi

Medicina Nucleare

Dott.ssa Maria Concetta Fornito, Dott.ssa Federica Stracuzzi

Psicologia
Dott.ssa Angela Fabiano, Dott.ssa Luigia Carapezza
Terapia del Dolore
Dott.ssa Lucia Terranova

Hospice e Cure Palliative
Dr Orazio D’Antoni

Nutrizione Clinica
Prof.ssa Lucia Frittitta, Dr. Agostino Milluzzo
Genetica Medica
Dr Sebastiano Bianca

Pronto Soccorso e MCAU
Dr Giovanni Ciampi, Dr Santo Bonanno



Bed Manager
Coord Inf Carmen Inturri

Dare mandato al Gruppo Oncologico Multidisciplinare così costituito di sviluppare a livello
aziendale il Percorso Diagrfistico-Terapeutico Assistenziale per le neoplasie pancreatiche, in
coerenza con le linee guida nazionali e internazionali

Notificare il presente prowedimento a tutti i componenti del GOM sopra elencati;

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, stante la necessità
di avviare le attività di che trattasi

Dott. Giu e e

° .'

W 9

Il C laboratore Amministrativo



]Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno ìl

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal
al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 LR. n.
30/93 — e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

il Direttore Amministrativo

inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

X immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenzadel termine

iL FUNZlONARIO RESPONSABILE


